¹ — *Quoniam Episcopi singuli centrum et fundamentum et principium unitatis sunt in suis Ecclesiis particularibus, prout in illis et ex illis, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, una et unica Ecclesia Catholica existit, cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri, ut ipsius Christi vicarius, hac de causa singuli suam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant « in vinculo pacis » (Ep 4, 3) et amoris. Episcopi quamvis singillatim sumpti vel etiam quam plurimi congregati potestatem in universam vel in aliam ac sibi commissam Ecclesiam non habeant nisi ex participatione potestatis Romani Pontificis, tamen erga universam Ecclesiam vera sollicitudine tenentur, quae quidem, etsi potestas iurisdictionis non est, nihilominus, ut in communi fraterna soliditatis robur, summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum...*

² — Voir la présentation du cardinal Ottaviani à la Commission centrale : AD 2/2/3, p. 1048. Voir aussi les remarques du Comité de révision : AD 2/4/3-2, p. 200.

³ — AD 2/2/3, p. 1048 à 1058.

⁴ — Authentique au sens théologique du mot signifie : qui enseigne avec autorité.

de juridiction ¹.

Comme nous avons déjà eu l'occasion de le voir, à la question : *quelle est l'autorité qui prévaut, celle de Pierre, ou celle du collège des Apôtres, avec et sous Pierre* ? le Comité de révision répondait : il semble qu'il faut dire que c'est celle de Pierre, car par rapport aux autres Apôtres il tient la place du Christ.

Pierre en tant qu'Apôtre est dans le corps apostolique ; mais Pierre en tant que Vicaire du Christ est au dessus du corps apostolique. De même aujourd'hui le pape en tant qu'évêque de Rome est dans le corps épiscopal, mais en tant que Vicaire du Christ il est au-dessus. Et le corps épiscopal, avec et sous Pierre, n'est pas le vicaire du Christ pour le gouvernement ordinaire de l'Église ; c'est le privilège de Pierre. Sinon l'Église cesserait d'être une monarchie ².

Il faudra nous souvenir de cet enseignement quand nous discuterons la théorie de la collégialité introduite au Concile.

16. [*Le collège des évêques*]. Le collège des évêques, qui succède dans le magistère et le gouvernement pastoral au collège des Apôtres, et même dans lequel le collège des Apôtres perdure continuellement, et par lequel il témoigne sans cesse de la mission de Jésus-Christ, de sa doctrine et de ses lois, uni à sa tête – le pontife romain – et jamais sans cette tête, est, selon la foi, sujet du pouvoir plein et suprême sur l'Église universelle. Toutefois le pouvoir de ce collège, s'il est ordinaire puisque annexé à un office, ne s'exerce légitimement que de manière extraordinaire et dans une soumission dévouée, au moment, de la manière et autant que cela semblera convenir dans le Seigneur au vicaire de Jésus-Christ sur terre. Quant à ce qui concerne la constitution de cet auguste collège, tous les évêques résidentiels vivant en paix avec le Siège Apostolique en sont membres de droit ; aucun évêque, soit résidentiel, soit parmi les autres, ne peut appartenir à ce collège s'il n'y est appelé ³ par le successeur de Pierre, le vicaire du Christ et la tête du collège, par acte exprès ou par consentement tacite ⁴.